
    Ministerstvo financí 
České republiky 

Financování a hospodaření obcí 
a krajů, zadluženost, sdílené 

daně 

  

 Ministerstvo financí 

duben 2017 

1 



    Ministerstvo financí 
České republiky Hospodaření obcí a krajů 

2 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

v mld. Kč 
2015 2016 PRE 2017 Index 16/15 Index 17/16 

Obce Kraje Obce Kraje Obce Kraje Obce Kraje Obce Kraje 

Daňové příjmy 175,4 50,9 190,8 58,7 199,6 62,6 108,8% 115,3% 104,6% 106,6% 

Nedaňové příjmy 30,6 5,0 30,3 4,2 30,8 4,2 99,0% 84,0% 101,7% 100,0% 

Kapitálové příjmy 5,3 0,3 7,8 0,6 7,8 0,7 147,2% 200,0% 100,0% 116,7% 

Přijaté transfery 68,1 104,6 50,1 104,7 51,2 108,8 

Příjmy celkem 279,4 160,8 279,0 168,3 289,4 176,3 99,9% 104,7% 103,7% 104,8% 

Běžné výdaje 179,7 133,9 187,8 141,1 197,4 149,9 104,5% 105,4% 105,1% 106,2% 

Kapitálové výdaje 77,9 27,3 51,4 14,5 64,0 16,8 66,0% 53,0% 124,5% 115,9% 

Výdaje celkem 257,6 161,2 239,3 155,6 261,4 166,7 92,9% 96,5% 109,2% 107,1% 

Saldo +21,8 -0,4 +39,7 12,7  +28,0 9,6       

Příjmy a výdaje obcí a krajů  
v roce  2015-2017 

3 

Očekávaný meziroční nárůst daňových příjmů v r. 2017: 

obce: + 8,8 mld. Kč       kraje: + 3,9 mld. Kč 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

Kapitálové výdaje a investiční 
transfery u obcí 

4 

-34% 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

DPH 
• výraznější pokles vyplácených nadměrných odpočtů – důsledek 

zavedení kontrolního hlášení a rozšiřování mechanismu přenesení 
daňové povinnosti (cílí na neoprávněné nároky a nadměrné 
odpočty DPH) 

• meziročně vyšší růst spotřeby domácností a vlády 

DPFO 

• navýšení mezd zaměstnanců v podnikatelské sféře 
• navyšováním platů ve veřejné správě  
• snižování míry nezaměstnanosti 
• navýšení podílu RUD obcí a krajů od 1. 1. 2016 
DPPO 
• pozitivní vývoj ekonomiky 
• efektivnější výběr daně (kontrolní akce Finanční správy)  

Vlivy na vývoj daňového 
inkasa v roce 2016 

5 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

6 

Ukazatel 
Období Meziroční srovnání 

12/2015 12/2016  tis. Kč % 

Daňové příjmy 175 393 674 190 750 552 15 356 879 108,76% 

    z toho:         

    Daně z příjmů fyzických osob 38 924 081 44 780 453 5 856 372 115,05% 

    z toho:         

    ze závislé činnosti a funkčních požitků 32 050 790 37 179 317 5 128 527 116,00% 

    z přiznání 3 155 179 3 788 381 633 202 120,07% 

    z kapitálových výnosů 3 717 318 3 812 494 95 176 102,56% 

    Daně z příjmů právnických osob 41 200 035 45 762 184 4 562 149 111,07% 

    z toho:         

    daň z příjmů právnických osob 34 796 809 39 600 563 4 803 754 113,81% 

    daň z příjmů právnických osob za obce 6 402 784 6 161 620 -241 164 96,23% 

    daň z příjmů právnických osob za kraje         

    Daň z přidané hodnoty 68 760 718 72 522 539 3 761 821 105,47% 

    Daně a poplatky z vybraných činností a služeb  16 174 674 17 098 709 924 035 105,71% 

    z toho:         

    poplatky a odvody v oblasti život. prostředí  2 727 915 2 900 687 172 772 106,33% 

    místní poplatky z vybraných čin. a služeb 5 128 152 5 175 216 47 064 100,92% 

    ostatní odvody z vybraných čin. a služeb 5 610 479 6 221 435 610 957 110,89% 

    správní poplatky 2 708 128 2 801 371 93 243 103,44% 

    Daň z  nemovitých věcí 10 333 821 10 585 655 251 835 102,44% 

    Ostatní daňové příjmy 247 1 008 761 408,18% 

Stav na bankovních účtech 97 365 096 125 177 292 27 812 196 128,56% 

Daňové příjmy obcí: 12/2015 
vs. 12/2016 (skutečnost) 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

7 

Ukazatel 
Období Meziroční srovnání 

12/2015 12/2016  tis. Kč % 

Daňové příjmy 50 906 885 58 747 112 7 840 226 115,40% 

    z toho:         

    Daně z příjmů fyzických osob 12 864 846 14 603 252 1 738 406 113,51% 

    z toho:         

    ze závislé činnosti a funkčních požitků 11 295 272 12 848 347 1 553 074 113,75% 

    z přiznání 207 974 365 959 157 985 175,96% 

    z kapitálových výnosů 1 361 600 1 388 946 27 347 102,01% 

    Daně z příjmů právnických osob 12 968 110 14 624 462 1 656 352 112,77% 

    z toho:         

    daň z příjmů právnických osob 12 620 996 14 362 269 1 741 273 113,80% 

    daň z příjmů právnických osob za obce         

    daň z příjmů právnických osob za kraje 347 114 262 193 -84 922 75,53% 

    Daň z přidané hodnoty 25 051 153 29 491 114 4 439 961 117,72% 

    Daně a poplatky z vybraných činností a služeb  22 776 28 284 5 508 124,18% 

    z toho:         

    poplatky a odvody v oblasti život. prostředí  0 0 0   

    místní poplatky z vybraných čin. a služeb 0 0 0   

    ostatní odvody z vybraných čin. a služeb 425 362 -63 85,07% 

    správní poplatky 22 351 27 922 5 572 124,93% 

    Daň z  nemovitých věcí         

    Ostatní daňové příjmy 0 0 0   

Stav na bankovních účtech 16 497 949 23 849 342 7 351 392 144,56% 

Daňové příjmy krajů: 12/2015 
vs. 12/2016 (skutečnost) 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

Vývoj celostátního inkasa 
DPH, DPFO, DPPO 

8 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

9 

Zadluženost obcí a krajů               
v letech 2005-2016 

v mld. Kč 2015 2016 změna 

kraje 26,4 21,3 -19,3 % 

obce 86,9 71,9 -17,3 % 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

10 

Vybrané daňové příjmy obcí a 
krajů 2016 a 2017 

 (stav dle daňové predikce – únor 2017) 

1) Ve sloupci jsou zahrnuty i daňové příjmy hlavního města Prahy podle § 3 odst. 2 zákona č. 243/2000 Sb., které hlavní město získává jako kraj.  
2) Jedná se o propočet vycházející z predikce celostátního inkasa, vliv zpoždění při převodech daňových příjmů v závěru roku není zohledněn. 

mld. Kč Skutečnost 2016 Predikce 2017 Rozdíl 2017/2016 

Daňový příjem kraje obce1) kraje obce1) kraje obce 

 Daň z přidané hodnoty  29,5 72,5 32,0 80,1 2,5 7,6 

 Daň z příjmů právnických osob celkem 14,6 45,8 15,1 47,1 0,5 1,3 

 Daň z příjmů právnických osob 14,4 39,6 14,8 40,8 0,4 1,2 

 Daň z příjmů právnických osob placená 
obcemi nebo kraji 

0,2 6,2 0,3 6,3   0,1 

 Daň z příjmů fyzických osob celkem 14,6 44,8 15,5 45,4 0,9 0,6 

 Daň z příjmů fyzických osob - zvláštní 
sazba 

1,4 3,8 1,3 3,6 -0,1 -0,2 

 Daň z přiznání celkem  0,4 3,8 0,4 1,0 0,0 -2,8 

 Daň ze závislé činnosti celkem 12,8 37,2 13,8 40,8 1,0 3,6 

 Daň z nemovitých věcí 10,6   10,9   0,3 

 DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 2) 58,7 173,7 62,6 183,5 3,9 9,8 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

Finanční vztahy SR k rozpočtům 
ÚSC v roce 2017  

11 

OBCE 2016 (tis. Kč) 2017 (tis. Kč) index 

Příspěvek na výkon státní správy 
 v tom 29 tis. Kč na 1 opatrovance 

7 495 652 8 172 286 109,0 % 

Dotace na vybraná zdravotnická 
zařízení 

• dotace na jedno místo je 
stanovena na 93 068 Kč 

21 685 18 241 84,1 % 

CELKEM 7 517 337 8 190 527 

HL. MĚSTO PRAHA 833 725 906 193 108,7 % 

CELKEM: obce + Praha 8 351 062 9 096 720 108,9 % 

KRAJE 1 069 943 1 140 548 106,6 % 

CELKEM: ÚSC 9 421 005 10 237 268 108,7 % 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

Financování veřejného 
opatrovnictví 2017 (obce) 

12 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

  
 

Rozpočtové určení daní 

 

13 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

14 

sazby DPH 5%, 19%
2008-9: 9% , 19% 

2010-11: 10% , 20%
14 %  a 20 %

2013-14: 15 %,21 % 

2015: 10%, 15%,21%
10 % , 15 %, 21 % 10 % , 15 %, 21 %

do r. 2007 2008 - 2011 2012 2013 - 2015 2016 od 2017

DPH 20,59% 21,40% 19,93% 20,83% 20,83% 21,40%

DPFO 

(podnikání)

DPFO (záv. činnost)

DPFO 

(vybíraná srážkou)

DPPO 20,59% 21,40% 21,40% 23,58% 23,58% 23,58%

23,58% 23,58% 23,58%

23,58%

23,58%

20,59% 21,40% 21,40% 22,87% 23,58%

20,59% 21,40% 21,40% 23,58% 23,58%

20,59% 21,40% 21,40%

Podíly obcí na daních (DPH, 
DPFO, DPPO) 



    Ministerstvo financí 
České republiky Změny zákona o RUD 

15 

Rok 2017 
• Navýšení podílu obcí na DPH na 21,4% cca +2,1 mld. Kč 

• Zrušení 30% podílu obcí na DPFO z podnikání (přiznání) cca -1,1 mld. Kč 

• Posílení DP příjmů obcí od r. 2017 cca +1,0 mld. Kč 

– účinnost: 1.1.2017 

Rok 2018 

• návrh na navýšení podílu obcí na 23,58 % 

– rozpočtový dopad: + 8,5 mld. do rozpočtů obcí 

– navrhovaná účinnost: 1.1.2018 



    Ministerstvo financí 
České republiky Daň z hazardu 

16 

Dne 15. 6. 2016 byly ve Sbírce zákonů publikovány nové zákony ohledně 
regulace hazardních her.: 
 
• zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách;  
• zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her; 
• souhrnná novela č. 188/2016 Sb., kterou se změny z nových zákonů 

zavádějí do dvou desítek dalších předpisů.  
 
Tyto zákony (s výjimkou několika ustanovení) nabyly účinnosti 1. ledna 
2017. 

Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, se tímto 
ruší. 
 
Inkaso: cca 6 mld. Kč (z toho 85-90% technické hry – automaty) 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

Rozpočtové určení daně z hazardu 
(stav od 1. ledna2017) 

17 



    Ministerstvo financí 
České republiky 

Děkuji za pozornost 

18 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.zdravaprsa.cz/zdrava-prsa/&ei=hooRVbjyBIftaNO0guAG&bvm=bv.89184060,d.d24&psig=AFQjCNG3vBF9kjEtxUBoFUT6ynjGvx3RUw&ust=1427299304674912

